
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1637

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 14 de junho de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 733/2023

“Designa o servidor para o exercício 
de Função Gratificada, dando outras 
providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 

23 de março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0798/2023, da 

Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, que 
solicita e justifica a designação do servidor para o 
exercício de Função Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Sr. FLAVIO ROSA DA 

COSTA, matrícula nº: 75.744, para o exercício 
de Função Gratificada – Símbolo FG - 10, com o 
pagamento da Gratificação no valor de R$ 1.000,00 
(mil reais).

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção dos seus 
efeitos a partir de 07/06/2023.

 Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 13 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 736/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA AO 
SERVIDOR QUE MENCIONA”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de I. A. F. 

D., esposa do servidor, que se enquadra na hipótese 
prevista no inciso IV do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de 
setembro de 2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença 
em pessoa da família após avaliações social, médica 
e da Junta Médica Oficial do Município de Araguari, a 
fim de que o servidor possa atender às necessidades 
médicas de sua esposa, conforme laudo exarado nos 
autos do Processo n. 4751/2022,

R E S O L V E:

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
DESPACHO

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, no uso 
de suas atribuições,

CONSIDERANDO, a Súmula 473 do STF, a qual 
enuncia que a Administração pode revogar seus atos, por 
motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os 
direitos adquiridos;

CONSIDERANDO que a Administração resolveu 
considerar a situação dos candidatos que se inscreveram 
para concorrer as vagas de Agentes de Combate às 
Endemias disponibilizadas no Processo Seletivo Público 
regido pelo Edital nº 003/2023, e que não terão, neste 
momento, a oportunidade de se inscreverem para concorrer 
a outros cargos nos certames que veem sendo realizados 
pela Prefeitura Municipal de Araguari;

CONSIDERANDO que os vigentes contratos por 
prazo determinado de Agentes de Combate às Endemias, 
que foram contratados como servidores temporários, 
recrutados por meio de Processo Seletivo Simplificado, não 
terão sua vigência prorrogada;

CONSIDERANDO que as dez funções de Agentes 
de Combate às Endemias poderão servir para reposições 
em casos de vacâncias, durante o prazo de validade 
do Processo Seletivo Público, que é de 2 (dois) anos, 
prorrogável, por uma única vez, por igual período, conforme 
a previsão constante na cláusula 1.6 do Edital nº 002/2023;

CONSIDERANDO ainda que, já estão sendo 
adotadas todas as medidas administrativas necessárias, 
para que os Agentes de Combate às Endemias 
mencionados no Ofício nº 1514/SMS/2023 da Secretaria 
de Saúde retornem ao efetivo exercício das suas funções,

RESOLVE:
I – Revogar o despacho anterior de 12/06/2023, 

Art. 1º Prorrogar a Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família ao servidor MARCO 
ANTÔNIO DIAS, matrícula nº 62.421, valendo a 
licença pelo período de 90 (noventa) dias, nos termos 
do art. 3º, caput e inciso IV, da Lei n. 5.426, de 8 de 
setembro de 2014, com remuneração proporcional a 
2/3.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica 
ao final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos a contar de 01/06/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 13 de junho de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
Soraya Ribeiro de Moura

P O R T A R I A  Nº 734/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: CAMILLA APARECIDA 
FERREIRA DOS SANTOS – ASSESSOR DE 
CONTABILIDADE REG. 258418

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 12/06/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 14 de junho de 2023.

publicado na Edição 1636 do dia 13 de junho de 2023 
da Imprensa Oficial deste Município de Araguari, que 
determinou o cancelamento, no Edital nº 002/2023 de 
Processo Seletivo Público da previsão de 10 (dez) funções 
de Agentes de Combate às Endemias no quadro de vagas.

II – Determinar a reinclusão de 10 (dez) funções de 
Agentes de Combate às Endemias no quadro de vagas 
previsto no Processo Seletivo Público, regido pelo Edital nº 
002/2023.

III - Determinar que seja dada ampla publicidade 
desta decisão, inclusive na área do candidato no site da 
Organizadora do certame, para informar aos inscritos no 
Processo Seletivo Público regido pelo edital nº 003/2023, 
que foram reincluídas no quadro de vagas as 10 (dez) 
funções de Agentes de Combate às Endemias, bem como 
para que possam comparecer nos respectivos horários e 
locais, no dia 18/06/2023, a fim de realizarem as provas.

PREFEITURA MUNCIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 14 de junho de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 735/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 



Quarta-feira, 14 de junho de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1637 (12)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: ALINE CÂNDIDO DA SILVA - 

4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENCIAL 
– REEQUILÍBRIO ECONÔMICO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 086/2022 – CREDENCIAMENTO 
N° 004/2022 – PROCESSO N° 075/2022. O Objeto 
geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA 
RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES QUE 
PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE REFERÊNCIA 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES PARA UM 
PERÍODO DE 365 DIAS. O objeto do presente instrumento 
é promover o reequilíbrio econômico devido ao aumento do 
percurso da rota 85, trajeto que foi devidamente verificado 
pelos fiscais da Secretaria Municipal de Educação, que 
justificaram a necessidade, por motivo de aumento de 
alunos na zona rural, especialmente nessa rota, havendo 
assim a necessidade de se aumentar o trajeto, portanto 
aumentando a quantidade de quilômetros a ser percorrido. 
Ficam vinculadas ao presente Termo Aditivo, as demais 
cláusulas constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 086/2022 – CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 
- PROCESSO N°. 075/2022, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 30 de maio de 2023. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: NEWCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA; CNPJ: 41.926.487/0001-15 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 121/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
011/2023 – RP Nº 007/2023. PROCESSO Nº. 035/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS HOSPITALARES) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 739.077,10 (setecentos e trinta e 
nove mil setenta e sete reais e dez centavos). Araguari, 13 de 
junho de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA. ERRATA DO CONTRATO DE GESTÃO Nº. 

072/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
040/2023 - PROCESSO Nº 138/2023.

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: CLAUDIA BEATRIZ 
BERNARDES GOMIDE OLIVEIRA – DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO REG. 258416

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 12/06/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 14 de junho de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

INTENÇÃO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas 

Gerais, através da Secretária Municipal de Obras, comunica 
a intenção a adesão na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 049/2022, REFERENTE AO PROCESSO N° 052/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022, ORIUNDO DO 
MUNICÍPIO DE JEQUITINHONHA - MG, com base na Lei 
Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações 
posteriores, nº 8.078 de 11 de Setembro de 1.990 e Decreto 
Municipal n.º 107/2013, alterado pelo Decreto n.º 034/2017, 
que será realizado a ADESÃO  a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 049/2022, REFERENTE AO PROCESSO 
N° 052/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022, 
ORIUNDO DO MUNICÍPIO DE JEQUITINHONHA - MG, 
VISANDO AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
(PICK UP), no total de 03 unidades, totalizando  o valor 
de R$ 329.190,00 (Trezentos e vinte e nove mil, cento e 
noventa reais). Araguari, 13 de junho de 2023 – Luiz Felipe 
de Miranda – Secretário Municipal de Obras.

OBRAS

TERMO DE RETIFICAÇÃO
TERMO RETIFICAÇÃO DE CLÁUSULA DO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 275/2022 - TOMADA 
DE PREÇOS N.º 012/2022 -PROCESSO N.º212/2022– 
CONTRATADA: PORTO RAMOS CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ/MF 

SAÚDE

sob o   nº.27.586.535/0001-42. OBJETO: O objeto 
do presente termo é a RETIFICAÇÃO À CLÁUSULA 
QUARTA DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
- PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E 
DE VIGÊNCIA - ACRÉSCIMO DE QUALITATIVO - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 275/2022 - TOMADA 
DE PREÇOS N.º 012/2022 - PROCESSO N.º 212/2022. 
O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E/OU 
ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CANIL MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, SITUADO NA RUA DOS CARVALHOS, 
Nº 755, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, ARAGUARI-
MG, CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
COMPOSIÇÃO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, 
BDI E PROJETOS. Considerando o erro material constante 
na Clausula Quarta do 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
- PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E 
DE VIGÊNCIA - ACRÉSCIMO DE QUALITATIVO - 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 275/2022 - TOMADA 
DE PREÇOS N.º 012/2022 - PROCESSO N.º 212/2022, 
onde constou o valor de “R$494.443,70 (quatrocentos e 
noventa e quatro mil, quatrocentos e quarenta e três reais e 
setenta centavos)”,  por um erro na apuração do somatório, 
este valor foi inserido no 1º Termo Aditivo de forma errônea, 
sendo que com os acréscimos referentes a reforma e a 
ampliação o valor correto do contrato que deve figurar 
no mencionado termo é de R$564.363,71 (quinhentos 
e sessenta e quatro mil reais trezentos e sessenta e três 
reais e setenta e um centavos). Araguari, 26 de maio de 
2023. SORAYA RIBEIRO DE MOURA- SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 096/2023 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 004/2023 – Processo nº 
022/2023. O objeto do presente Termo de Apostilamento é 
incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo no Contrato Administrativo de n° 086/2023, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas por meio do 
Credenciamento n° 004/2023, Processo Licitatório n°. 022/2023, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS AOS USUÁRIOS 
DO SUS, NA ESPECIALIDADE DE NEUROLOGIA, PARA 
ATENDER À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
496 1.500 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.3

6.00
798 1.600 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.

36.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 13 de junho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 097/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 015/2023 – Processo nº 
046/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento é incluir 
a dotação orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo 

no Contrato Administrativo sob n° 054/2023, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio do processo 
licitatório n°. 046/2023, Pregão Eletrônico de n°. 015/2023, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS QUE VISAM O PLANEJAMENTO, 
ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO, PROCESSAMENTO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DA ANÁLISE MICROBIOLÓGICA E 
FÍSICO-QUÍMICA DA ÁGUA PARA O CONSUMO HUMANO 
NAS BATERIAS DE DISTRIBUIÇÃO NO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI - MG. As dotações orçamentárias e as fontes de 
recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
823 2.621 02.22..10.304.0028.2087.3.3.90.

39.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 13 de junho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 
Contratada: SAPRA LANDAUER SERV. DE 

ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA. 
Contrato Administrativo nº 076/2023 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 038/2023 – Processo nº 128/2023. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇO DE MONITORAÇÃO INDIVIDUAL EXTERNA 
DE DOSIMETRIA DE RADIAÇÃO EM SERVIÇO DE 
RADIOLOGIA E CONCESSÃO DE USO DE DOSÍMETROS, 
PARA ATENDER A DEMANDA DA POLICLÍNICA E DO 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 
6.018,00 (seis mil e dezoito reais). Vigência Contratual: 12 
(doze) meses, a partir da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o máximo de 
60 (sessenta) meses. DO:

Ficha Dotação Fonte
782 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.39.00 

1.600
799 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 

1.600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

ERRATA

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO DE GESTÃO 
TEM  POR  OBJETO FIRMAR CONTRATO DE GESTÃO, 
ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL (OSC), QUALIFICADA COMO 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL (OS), COM VISTAS À FORMAÇÃO 
DE UMA PARCERIA (GESTÃO COMPARTILHADA) 
PARA O FOMENTO E EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
SAÚDE RELATIVAS AO ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 
(UPA) 24 HORAS, INSCRITA NO CNES-DATASUS Nº 
2146126, COM ENDEREÇO NA PRAÇA DA CONSTITUIÇÃO 
Nº 146, CENTRO, ARAGUARI/MG, POR UM PERÍODO 
DE 90 (NOVENTA) DIAS OU ATÉ A CONCLUSÃO DO 
PROCESSO PRINCIPAL, CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022,  
CONTADOS DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO.

Onde lê-se: 
Fonte de Recurso 
Ficha 
Dotação
1.500 
452 
02.11.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00
1.600 
789 
02.22.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00
1.602 
789 



Quarta-feira, 14 de junho de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1637 (12) - 3

02.22.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00

1.621 
789 
02.22.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00

Leia –se:

Fonte de Recurso 
Ficha 
Dotação

1.500 
499 
02.11.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00

1.600 
789 
02.22.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00

1.602 
789 
02.22.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00

1.621 
789 
02.22.10.302.0017.2452.3.3.50.39.00.00

Araguari, 12 de junho de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONVOCAÇÃO

A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari, através do Processo Seletivo realizado pela 
Secretaria de Administração,

R E S O L V E:
1- CONVOCAR os candidatos aprovados 

no Processo Seletivo Simplificado Edital nº 001/2021, 
abaixo relacionados: 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - TEMPORÁRIO 
INSCRIÇÃO                 N O M E  

CLASSIFICAÇÃO
2094011 ANNA CARLA VAZ ALVES 15º
2097126 MARCELLA ALMEIDA COSTA 

16º
2 - Os candidatos selecionados deverão 

apresentar na Gerência de Recursos Humanos da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, na Av. 
Hugo Alessi, nº 50, bairro Industrial,  nos próximos 5 dias 
úteis, de 13h às 18h para fins de assinatura e celebração 
do Contrato Administrativo, obrigatoriamente, por meio de 
cópia simples, dos seguintes documentos: 

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG 
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor; 
• Certidão de quitação eleitoral;
• Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto; 
• Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP; 
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e o número do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
• Cópia do Comprovante de escolaridade requerida 

para o cargo; 
• Cópia Comprovante do Registro no Conselho da 

categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 

SAE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 
Nº 001/2021.

Público; 
• Atestado de antecedentes criminais – Fórum e 

Juizado Especial – Cível e Criminal- Site TJMG;
• 02 (duas) fotos 3x4 recentes, com fundo branco;
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos; 
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.   
SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 

Araguari, em 13  de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO            
  SUPERINTENDENTE DE ÁGUA E ESGOTO DE 

ARAGUARI

PORTARIA Nº 04/2023

A Superintendente de Água e Esgoto, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. MARCOS VINÍCIUS DE SOUZA 

BORGES da função de ASSESSOR da Superintendência de 
Água e Esgoto desta Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 07 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO             
                   SUPERINTENDENTE                              

“Exonera a pessoa que menciona.”

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 17/2023 no 

caso mencionado.
  A Superintendente de Água e Esgoto, do 

município de Araguari-MG, no uso de suas atribuições e, em 
conformidade com encaminhamento e requisição interna de 
Contratação RATIFICA, nos termos do artigo 72, inciso VIII, 
§ único da Lei 14.133/2021, o presente ato de Dispensa de 
Licitação supra mencionado, que se destina ao Objeto abaixo 
discriminado:

CONTRATADA CELTA CONTAINERS S.A
ENDEREÇO: RUA VICENTE NALEPA,200,BR 

277, KM 104, VILA DOM PEDRO II 
CIDADE/ESTADO: CAMPO LARGO - PR
CEP: 83.608-355
CNPJ 11.534.008/0001-54
OBJETO O presente Processo tem por Objeto, 

através de Dispensa de Licitação prevista no inciso II do Art. 75 da 
Lei nº 14.133/2021, seja realizada contratação de empresa para 
fornecimento de dois contêineres DRY 40 pés, medindo 12m x 
2,45m x 2,9Um (comprimento x Largura x Altura) para utilização 
no almoxarifado desta Superintendência, com a finalidade de 
adequação e uma melhor organização no armazenamento e 
estocagem dos materiais (bombas, conexões e materiais de 
construção).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1108 - 03.02.20.
00.17.122.0002.01.2.064.4.4.90.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO R$ 
54.600,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-
MG, 05 de junho de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa 
de Licitação com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da 
Lei n. º 14.133, de 01 de abril de 2021, e suas alterações 
posteriores. Contratada: IDEAL COMERCIO DE 
EXTINTORES DE INCÊNDIO LTDA. Rua Marcílio Dias, 
nº 548, Bairro Aeroporto, CEP: 38.440-154 – Araguari-MG, 
CNPJ: 04.539.480/0001-14. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

FAEC

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
 PROCESSO Nº 025/2023

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE RECARGA E MANUTENÇÃO EM 
EXTINTOR DE INCÊNDIO, TESTE HIDROSTÁTICO E 
PINTURA DE CILINDROS, NOS EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO INSTALADOS 
NAS EDIFICAÇÃOES SOB A GUARDA DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1134 - Classificação Orçamentária: 
04.04.17.00.13.392.0024.07.2.170.3.3.90.39.00.00, 
Valor Global Estimado do Contrato: R$ 2.070,00 (Dois 
mil e setenta reais). Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 13 de junho de 2022. 
Diogo Machado Cunha e Sousa. Presidente da FAEC.

AVISO DE COMPRA DIRETA
Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei 

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura 
Municipal de Araguari/MG, por intermédio da 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto - 
FAMEP, COMUNICA aos interessados que realizará 
compra direta para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA O 
PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO 
CAMPEONATO DE JIU-JITSU “ARAGUARI OPEN GI 
E NOGI”, E DO “1º CAMPEONATO MUNICIPAL WAT’S 
UP SKATEBOARDING”, QUE OCORRERÃO NOS 
DIAS 25 DE JUNHO, E NOS DIAS 1º E 02 DE JULHO, 
RESPECTIVAMENTE, sendo que maiores informações 
serão fornecidas pela Fundação no prazo de até 03 (três) 
dias úteis. Araguari - MG, 13 DE JUNHO DE 2023. Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça – Presidente da Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto.

FAMEP

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 002/2023
A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA (FAEC), torna público que realizará por 
meio do Edital de Chamada Pública nº 002/2023, 
CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS DE ATRAÇÕES 
ARTÍSTICAS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO EM EVENTOS REALIZADOS OU 
APOIADOS PELA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA E PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
As inscrições são gratuitas e os interessados deverão 
preencher cadastro do formulário para inscrição do edital 
através da plataforma/site www.prosas.com.br, entre às 8h 
do dia 17/06/2023 às 17h30 do dia 06/07/2023. O Edital e 
seus anexos estão disponíveis para acesso no site (www.
faec.araguari.mg.gov.br) ou diretamente via plataforma/site 
www.prosas.com.br onde o proponente deverá criar seu 
perfil e em seguida efetuar inscrição no referido edital. As 
dúvidas relativas aos termos do edital, entrar em contato 
com a FAEC pelo telefone 34-3690-3220, das 9h às 12h 
e das 13h às 17h30, ou pelo e-mail editais@faec.araguari.
mg.gov.br Diogo Machado Cunha e Sousa – Presidente da 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC.


		2023-06-14T23:55:52-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




